
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1633 DEL 03/08/2023

OGGETTO: “Riconversione dell’ex Agenzia di lavorazione tabacchi di S.Giorgio del Sannio in
centro Multifunzionale di Eccellenza. 1° lotto”. Nomina Responsabile Unico di
Progetto (art. 15 D.Lgs. n°36/2023).

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con delibera di G.P. n. 685 del 19.09.2005, fu approvato il progetto definitivo dei lavori indicati in oggetto,

nell’importo complessivo di €.15.684.625,65 secondo il seguente quadro economico:
 Con determinazione dirigenziale n° 1766/02 del 29.09.2006 questo Ente provvedeva all’aggiudicazione, in

via definitiva, dei lavori di cui all’oggetto all’ATI CO.GE.PA. Costruzioni Generali Passarelli s.p.a.
(Capogruppo) – SIEME s.r.l. Società Idro Elettro Meccanica Edile Unipersonale (Mandante), approvando il
quadro economico di spesa per complessivi €. 13.630.649,35, provvedendo, ad imputare il suddetto importo
rimodulato secondo la seguente ripartizione:
1) €. 8.097.968,78 sull’A.P.Q. Società dell’Informazione – Atto Integrativo (di cui €.1.705.194,23 sul

finanziamento delibera CIPE 17/03 ed €. 6.392.774,55 sul finanziamento delibera CIPE 20/04);
2) €. 4.555.363,01 sull’A.P.Q. Sviluppo Locale, di competenza dell’Area Sviluppo Attività Settore

Secondario;
3) €. 977.317,56 sul P.O.R. Campania 2000-2006, Misura 5.1 Azione d.2, di competenza dell’Area

Gabinetto Presidente Giunta Regionale.
 In data 03/08/2007 n. 490 di rep. registrato a Benevento il 21/08/2007 al n. 3146 mod. 1, fu sottoscritto con

la ditta affidataria il contratto di appalto con la citata A.T.I.;
 Con verbale in data 05/11/2007, i lavori furono consegnati all’Impresa appaltatrice.

CONSIDERATO CHE:
 con deliberazione di G.P. n.614 del 12/12/2008, venne approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva

per un maggiore importo contrattuale di €.355.807,09 compreso IVA;
 in data 17/02/2009, n. 767 di rep,. registrato a Benevento il 09/3/2009 al n. 44 mod. 2., venne sottoscritto

l’atto di sottomissione n° 1;
 con determinazione dirigenziale n°1722/02 del 14/12/2009 venne approvata la perizia di variante tecnica e

suppletiva per un un maggiore importo di €. 297.181,03;
 durante il corso dei lavori la D.L. provvedeva ad emettere n° 14 S.A.L. per un importo di €.8.603.174,68,

compreso oneri della sicurezza, per €.94.806,20, oltre €.42.541,84 per ritenute per infortuni (0,5%);



2

 nel corso dei lavori a causa degli enormi ritardi nei pagamenti del SAL, dovuti ai mancati accrediti da parte
della Regione Campania, l’A.T.I. esecutrice, a seguito di corposa corrispondenza, con nota prot. n.455/FP
del 03/10/2011, ribadendo l’eccessivo ritardo dei pagamenti, chiedeva la sospensione dei lavori;

 in data 18/10/2011 veniva emesso il verbale di sospensione dei lavori, firmato dall’A.T.I. esecutrice con la
precisazione di rinunciare ai maggiori oneri subiti in dipendenza del ritardo dei pagamenti dei SS.AA.LL.
nel termine massimo del 28.02.2012;

DATO ATTO CHE:

 Tra il mese di maggio e giugno 2012, con l’A.T.I. appaltatrice dei lavori, veniva effettuata una ricognizione
complessiva dei lavori a farsi allo scopo di redigere una perizia di variante di assestamento. Da detta
ricognizione emergeva la necessità di dover contabilizzare in modo definitivo alcune categorie di lavori
(pavimentazione industriale, infissi, carpenteria metallica, ecc.) che risultavano contabilizzate in partita
provvisoria nei SS.AA.LL. precedenti: per cui venne emesso un ulteriore S.A.L., il n.14, dell’importo di
€.669.531,63, oltre IVA. Questo S.A.L. veniva firmato senza riserve dall’A.T.I.. ma la stessa si riservava di
procedere alla quantificazione dei danni derivanti dalla sospensione dei lavori (18.10.2011) a causa della
mancata ripresa degli stessi;

 L’A.T.I. appaltatrice con nota dell’11/12/2012, assunta al prot. n° 21063, provvedeva alla messa in mora ed
invitava e diffidava la Provincia al pagamento del SAL. n° 14, nonché di €. 2.413.047,47, oltre interessi e
rivalutazione, a titolo risarcimento danni scaturenti dalla sospensione dei lavori, notificato alla Regione
Campania con nota prot. n° 8607 del 14/12/2012;

 Con atto di citazione dell’11/04/2013, acquisito al prot. n° 5821, l’ATI appaltatrice chiedeva al Tribunale di
Napoli il riconoscimento dell’illegittima sospensione dei lavori e la conseguente risoluzione contrattuale in
danno alla Provincia di Benevento;

 Il G.U. del Tribunale di Napoli, con verbale di udienza del 23/12/2014, nel riconoscere la risoluzione del
contratto in essere con l’ATI appaltatrice, formulava proposta transattiva/conciliativa, ex art. 185 c.p.c.,
quantificando le seguenti somme:
1. €. 521.768,54 (a titolo risarcimento a seguito delle illegittima sospensione)
2. €. 180.046,21 (a titolo del mancato utile del 10%);
3. €. 1.000.000,00 (a titolo di danno da risoluzione per valore venale dell’opera peraltro calcolata dal CTU

in €. 3.031.728,84)
per un totale complessivo di €. 1.701.814,75.

 Il Settore Avvocatura Provinciale con nota prot. n° 38554 del 23/04/2015 nel comunicare quanto disposto
dal Tribunale di Napoli in data 20/04/2015, invitava questo Settore al pagamento delle somme nei limiti
stabiliti dal Tribunale;

 la Provincia, in considerazione della convenienza per l’Ente e per la Regione Campania (comproprietari)
provvedeva al pagamento dell’atto transattivo con determinazione dirigenziale n° 411/02 del 09/06/2015
dell’importo di €. 1.701.814,75.

TENUTO CONTO CHE
 con determinazione dirigenziale n° 1830/02 del 17/10/2007 si dava atto, tra l’altro, che le funzioni di

Responsabile Unico del procedimento erano svolte dall’ing. Valentino Melillo, già Dirigente del Settore
Edilizia e Patrimonio;

 a seguito di collocamento in quiescenza dell’ing. Melillo, con determinazione dirigenziale n°970 del
30/12/2015 si provvedeva a nominare nuovo RUP l’ing. Angelo D’Angelo;

 l’ing. Angelo D’Angelo è stato collocato in quiescenza a far data dal 01/04/2020, per cui è necessario dover
procedere alla nomina di un nuovo R.U.P., così come richiesto dalla Regione Campania, con nota assunta al
prot. n°18503 del 20/07/2023.

TENUTO CONTO CHE:



3

 l’art. 5, comma 1, della L. n° 241/1990 e s.m.i. recita quanto segue “ Il dirigente di ciascuna unità
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della
istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente,
dell’adozione del provvedimento finale”.

 in data 01/04/2023 è entrato in vigore il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023,
le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023;

 l’art. 15, comma 1 del D.Lgs. n° 36/2023 recita testualmente: “Nel primo atto di avvio dell’intervento
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

 l’art. 15, comma 2 del D. Lgs. n° 36/2023 stabilisce che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente
concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso
dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.

 è necessario, così come stabilito dall’art. 15 del D.Lgs. n° 36/2023, procedere alla nomina del Responsabile
Unico di Progetto per l’esecuzione dell’intervento in parola, per il prosieguo delle attività riguardanti il
suddetto intervento;

 l’art. 5, comma 1, della L. n° 241/1990 e s.m.i. recita quanto segue “ Il dirigente di ciascuna unità
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della
istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente,
dell’adozione del provvedimento finale”

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DocumOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e
Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


4

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio -
ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”.

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi è stato
nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica - Manutenzioni.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n°36/2023, per

l’intervento denominato “Riconversione dell’ex Agenzia di lavorazione tabacchi di S.Giorgio del Sannio in
centro Multifunzionale di Eccellenza. 1° lotto”, in sostituzione dell’ing. Angelo D’Angelo, l’ing. Matteo
Iannotti, funzionario tecnico in possesso di esperienza e professionalità adeguate alle funzioni da svolgere;

2) di provvedere all’adozione dei provvedimenti consequenziali;

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5


